
GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO MARANHÃO COREN MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 926473  - CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-MA

PREGÃO 90005/2025

Às 21:04 horas do dia 05 de maio do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
TELCIANE MARTINS FEITOSA RIOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 348/2025, Pregão nº 90005/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: O objeto deste estudo visa, através  da utilização da modalidade pregão na forma eletrônico, a contratação
continuada de empresa especializada no Serviço de Transporte Aquaviário, a fim de realizar o translado de
Veículos e passageiros via Ferry-Boat no trecho Ponta da Espera/Cujupe ou Cujupe/Ponta da Espera, para
atender as necessidades do Conselho Regional de Enfermagem do Maranhão– Coren/MA, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

Entrega de propostas: De 02/04/2025 às 08:00 até 16/04/2025 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 16/04/2025 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: MA

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/04/2025 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 16/04/2025 às 14:39:35
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 22/04/2025 às 10:03:48 Srs Licitantes, bom dia!

Sistema 22/04/2025 às 10:04:33 Vamos reabrir a sessão publica, dando continuidade a fase de habilitação.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

16/04/2025 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

16/04/2025 às 14:39:35 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 405/05/2025 21:04



UASG 926473 PREGÃO 90005/2025

Item 1 - Fornecimento de Passagem Fluvial
Fornecimento de Passagem Fluvial

Quantidade: 225 Valor estimado: R$ 82,0844 (unitário)

R$ 18.468,9900 (total)Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Maior Desconto

Tratamento Diferenciado ME/EPP: Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Adjudicado e Homologado por CPF ***.213.***-*6 - TELCIANE MARTINS FEITOSA RIOS para FISAM TOUR LTDA, CNPJ
42.766.385/0001-42, melhor lance: 0,01% (R$ 82,0762) (unitário) / 0,01% (R$ 18.467,1450) (total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

42.766.385/0001-42 - FISAM TOUR LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: PR

0,01% (R$ 82,0762) (unitário)
0,01% (R$ 18.467,1450) (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: 0,01% (R$ 82,0762) (unitário)
0,01% (R$ 18.467,1450) (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 225

Lances do Item 1
Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/04/2025 às 09:00:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 16/04/2025 às 09:24:34
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 09:29:34 do dia 16/04/2025. Fornecedores convocados apresentaram lance
no valor de 0,01 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES 73/2022.

Sistema 16/04/2025 às 09:29:35 A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 16/04/2025 às 09:29:35 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
42.766.385/0001-42

16/04/2025 às 14:40:12
Sr. Fornecedor FISAM TOUR LTDA, CNPJ 42.766.385/0001-42, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:41:00 do dia 16/04/2025. Justificativa: Envio
da proposta atualizada..

Sistema  para o
participante
42.766.385/0001-42

16/04/2025 às 14:40:44 Sr Licitante, boa tarde, peço que envie a proposta atualizada dentro do prazo estabelecido, ok?

Pelo participante
42.766.385/0001-42

16/04/2025 às 16:25:26
olá Excelentíssimo senhor Pregoeiro, poderiam nos dar uma adição de tempo para conclusão da
proposta comercial

Sistema  para o
participante
42.766.385/0001-42

16/04/2025 às 16:39:09 Qual a motivação da prorrogação?

Sistema  para o
participante
42.766.385/0001-42

16/04/2025 às 16:41:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:41:00 de 16/04/2025. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor FISAM TOUR LTDA, CNPJ 42.766.385/0001-42.

2 de 405/05/2025 21:04



UASG 926473 PREGÃO 90005/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Pelo participante
42.766.385/0001-42

16/04/2025 às 16:41:26
nossa equipe não tinha recebido a mensagem da solicitação do anexo. tivemos um falha sistêmica
na entrega da mensagem

Sistema  para o
participante
42.766.385/0001-42

16/04/2025 às 16:41:40
Sr. Fornecedor FISAM TOUR LTDA, CNPJ 42.766.385/0001-42, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 18:42:00 do dia 16/04/2025. Justificativa:
Prorrogação de prazo concedido conforme solicitação feita pelo licitante..

Sistema  para o
participante
42.766.385/0001-42

16/04/2025 às 16:42:39
Ok, concebemos a prorrogação do prazo, vossa senhoria terá o prazo de mais 2h para o envio da
proposta atualizada.

Sistema  para o
participante
42.766.385/0001-42

16/04/2025 às 18:42:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 18:42:00 de 16/04/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor FISAM TOUR LTDA, CNPJ 42.766.385/0001-42.

Sistema 17/04/2025 às 09:38:42
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/04/2025 09:48:42.

Pelo participante
42.766.385/0001-42

17/04/2025 às 15:06:38 Boa tarde Sr Pregoeiro, foi recebido a proposta?

Sistema  para o
participante
42.766.385/0001-42

22/04/2025 às 10:05:20 Sr Licitante, bom dia!

Sistema  para o
participante
42.766.385/0001-42

22/04/2025 às 10:05:26 Vossa senhoria se encontra logado?

Sistema  para o
participante
42.766.385/0001-42

22/04/2025 às 10:09:00
Ok, como não houve resposta, iremos dar o prazo de 2h para que vossa senhoria encaminhe os
documentos de habilitação.

Sistema  para o
participante
42.766.385/0001-42

22/04/2025 às 10:09:18 Peço que fique atento aos prazos, evitando assim a desclassificação.

Sistema  para o
participante
42.766.385/0001-42

22/04/2025 às 10:09:43
Sr. Fornecedor FISAM TOUR LTDA, CNPJ 42.766.385/0001-42, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:10:00 do dia 22/04/2025. Justificativa: Envio
dos documentos de habilitação..

Pelo participante
42.766.385/0001-42

22/04/2025 às 10:12:10 Bom dia

Pelo participante
42.766.385/0001-42

22/04/2025 às 10:14:14
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:14:14 de 22/04/2025. 14 anexos
foram enviados pelo fornecedor FISAM TOUR LTDA, CNPJ 42.766.385/0001-42.

Pelo participante
42.766.385/0001-42

22/04/2025 às 10:14:26 Segue docs de habilitação

Pelo participante
42.766.385/0001-42

22/04/2025 às 10:14:44
caso seja necessário mais algum estamos a dispos
ição

Sistema  para o
participante
42.766.385/0001-42

22/04/2025 às 13:51:32 Sr Licitante, vossa senhoria não encaminhou os documentos referente a qualificação econômica.

Sistema 22/04/2025 às 15:20:44
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 22/04/2025 15:30:44.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

16/04/2025 às 14:40:12
Fornecedor FISAM TOUR LTDA, CNPJ 42.766.385/0001-42 convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o envio:
16:41:00 do dia 16/04/2025. Justificativa: Envio da proposta atualizada..

3 de 405/05/2025 21:04



UASG 926473 PREGÃO 90005/2025

Data/Hora Descrição

16/04/2025 às 16:41:40
Fornecedor FISAM TOUR LTDA, CNPJ 42.766.385/0001-42 convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o envio:
18:42:00 do dia 16/04/2025. Justificativa: Prorrogação de prazo concedido conforme solicitação feita pelo licitante..

22/04/2025 às 10:09:43
Fornecedor FISAM TOUR LTDA, CNPJ 42.766.385/0001-42 convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o envio:
12:10:00 do dia 22/04/2025. Justificativa: Envio dos documentos de habilitação..

22/04/2025 às 10:14:14 Fornecedor FISAM TOUR LTDA, CNPJ 42.766.385/0001-42 finalizou o envio de anexo.

05/05/2025 às 21:04:11 Fornecedor FISAM TOUR LTDA, CNPJ 42.766.385/0001-42 teve a proposta adjudicada, melhor lance: 0,01% (R$ 82,0762).

05/05/2025 às 21:04:12 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 17/04/2025 09:48:42

Intenção de recurso na habilitação: 22/04/2025 15:30:44

4 de 405/05/2025 21:04


